
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 51
din 26.    10.    2022

privind : aprobarea participarii U.A.T. Comuna Foltesti cu obiectivul de investiție
„EXTINDEREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ SI CANALIZARE ÎN 
 COMUNA FOLTEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI,” propus spre finanțare prin Planul
National de Redresare și Reziliență – Componenta C1 Managementul Apei .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 5544 din 18.10.2022.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
26.10.2022.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 5616/18.10.2022.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 5734 din 20.10.
2022.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Avand in vedere prevederile HCL nr. 42 din 30.08.2022 privind aprobarea S.F.

(studiu de fezabilitate) –Extinderea sistemului de alimentare cu apa si canalizare in
comuna Foltesti, judetul Galati .

Avand in vedere Nota de fundamentare prin care se propune participarea Comunei 
Foltesti la “Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C1 - Managementul 
Apei”;

În conformitate cu:
► prevederile  art.  44  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finan ele  publiceț

locale, cu modificările şi completările ulterioare;
► prevederile    H.G.   nr.  907/2016  privind    etapele  de  elaborare  si

continutul-cadru  al  documentatiilor tehnico-economice  aferente
obiectivelor/proiectelor  de  investitii finantate  din  fonduri  publice,
modificată  si completată.



► GHIDUL SPECIFIC PRIVIND REGULILE ŞI  CONDIŢIILE APLICABILE
FINANŢĂRII  DIN  FONDURILE  EUROPENE  AFERENTE  PNRR  ÎN
CADRUL APELULUI DE PROIECTE - PNRR/2022/C1.

În temeiul  prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), c) alin.(4) lit.d), art. 133 alin.(1), art.
134 alin.(1) lit. a)  art. 139 alin.(1)  art. 196 alin.(1)   lit. a)  si alin.(2)  din  din  O.U.G. nr.
57/2019 privind   Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

H O T A R A S T E    :

Art.1. –  Se  aprobă  participarea  U.A.T.  Comuna  Foltești  cu  obiectivul  de  investiții
“EXTINDEREA  SISTEMULUI  DE  ALIMENTARE  CU  APĂ  SI  CANALIZARE  ÎN  COMUNA
FOLTEȘTI,  JUDEȚUL GALAȚI”,  propus spre  finanțare  la  Planul  National  de Redresare  și
Reziliență  –  Componenta  C1  Managementul  Apei,  în  cadrul  apelurilor  de  proiecte
PNRR/2022/C1.

Art.2.  (1) Se  aprobă  cheltuielile  aferente  proiectului  pentru  obiectivul  de  investiții
“EXTINDEREA  SISTEMULUI  DE  ALIMENTARE  CU  APĂ  SI  CANALIZARE  ÎN  COMUNA
FOLTEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, propus spre finanțare prin Planul National de Redresare  și
Reziliență  –  Componenta  Componenta  C1  Managementul  Apei,  conform devizului  general
modificat si cuprins in anexa nr. 1 la prezenta hotarare. 

 (2) Se asigură cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor
neeligibile  care  asigură  implementarea  proiectului,  astfel  cum  acestea  vor  rezulta  din
documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, daca este cazul.

 (3)  Lucrările vor fi prevăzute în bugetul primăriei pentru perioada de realizare 
a investiției în cazul obținerii finanțării, astfel:

                       Valoarea totală a investiției;
                                       Valoare   fără TVA Valoare cu TVA 
Total general                3.497.971,12 lei 4.156.315,63 lei

Art.3 Se aprobă nota de fundamentare a investiției, privind necesitatea, oportunitatea
și  potențialul  economic,  numărul  de  locuitori/locuitori  echivalenți  deserviți  de  proiect,
caracteristicile tehnice ale investiției “EXTINDEREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ
SI CANALIZARE ÎN COMUNA FOLTEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI“,  și descrierea sumară conform
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.4  Se  aprobă  contractarea  finanțării  și  se  mandatează  primarul  comunei  să
reprezinte  solicitantul  U.A.T.  Comuna  Foltesti în  relația  cu  Ministerul  Mediului  Apelor  și
Pădurilor și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administrației.

Art.5 Se aprobă susținerea din bugetul local a cheltuielilor de mentenanță a investiției
pe o perioada de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.

Art.6  Cu aducerea la  îndeplinire   a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se însărcinează
primarul  Comunei  Foltesti,  Județul  Galați,  responsabil  legal  al  proiectului,  ordonatorul



principal de credite bugetare, Compartimentul  financiar contabil, impozite  și taxe locale si
Compartimentul  achizitii publice  din cadrul primăriei.
     Art.7 Prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei Prefectului - judetul Galati
si va fi facuta publica prin grija secretarului comunei Foltesti prin afisare .

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
      NAVALICI ANAMARIA                           CONTRASEMNAT SECRETAR,

                                                               MARIAN   CILICHIDREANU


